CXLI Nueva carta de composicion hecha por el Rey Don Sancho, el Obispo Don
Remigio y otros consejercs para la pacificacion de los habitantes de los barrios
de Pamplona.

Tudela, 28 de Julio de 1222.

(Archivo general de Navarra. Cartul. 3 p. 74.)

De compositione que rex Sancius Nauarre et Remigius Pampilone
episcopus fecerunt inter homines ! | burgi Sancti Saturnini Pampilone
et burgi Sancti Michaelis in populationis et Nauarrarie. 2|

In Dei nomine. Notum sic cunctis presentibus et futuris presentem
paginam inspec ° | turis, quod nos Sancius Dei gratia rex Nauarre et
R[emigius] eadem gratia Pampilonensis 4 | episcopus, uolentes reforma-.
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re pacem et concordiam inter burgenses Sancti Satur ! | nini de Pampi-
lona ex una parte et homines de populatione et Nauarria ? | et burgo
Sancti Michaelis ex altera, Cum esset in nos a partibus compromissum
datis 3 | fideiussoribus ex parte burgensium: don Bonamic, don Johan
Renalt. Ex 4 | parte Nauarrarie, Martin Balester, San¢ de Anoz. Ex par-
te populationis: Ochoa % | de Undiano, Lope de Espar¢a. Ex parte bur-
gi Sancti Michaelis: Roderico hospi ¢ | talario. Ex consensu partium ha-
bito prudentum virorum consilio pacem re? | formauimus in hunc mo-
dum, ad mandatum itaque nostrum preces pro bono pa?®| cis et con-
cordie reformate, omnes homines de populatione et Nauarraria et ? |

burgo Sancti Micaelis burgensibus nominatis perpetuo remiserunt om-
nes iram odi 1° | um et rancorem qui conceperant inter ipsos exorta et
populationis conbustione. ' | Omnemque querimoniam et emendam ra-
tione predicte guerre et combustionis me '? | morate. Similiter et bur-
genses, remiserunt hominibus de populatione, omnem ® | iram, odium
et rancorem omneque querimoniam et emendam de rebus suis | que
conbuste fuerunt in conbustione ipsius populationis et de fossato uete-
ri quod pe ¥ | tebant. Et omnes homines supradictarum uillarum, a
septuennio et ultra iurauerunt !° | quod omnimodam pacem perpetuo
sibi adinuicem obseruarent bona fide, sine 7 | fraude et malo ingenio et
a successoribus suis et omnibus qui uellent in su 8 | pradictis uillis co-
morari, facerent similiter fideliter obseruari. Et si quis for ° | te supra-
dictarum partium predicto modo pacem obseruare uoluerit, omnes se
ui ? | uent pariter bona fide, sine fraude et malo ingenio ad ipsum de
vicinia 2! | expellendum et penitus desolandum, mandamus etiam ut ho-
mines de po # | pulatione reedificent domos suas et eas possideant per-
petuo pacifice et % | quiete. Ita tamen ut uersus burgum Sancti Saturni-
ni idem homines, non erigant #* | a terra parietes de petra et cemento
uel terra, ultra tres cubitos a nobis cons % | titutos, nec ultra unum di-
ctorum cubitorum in latitudine. Et super parietem % | illorum trium cu-
bitorum in altitudine et unius in latitudine erigant pa # | rietes de lignis
et non de alia materia in altifudine unius haste militaris. #® | Et quod in
illis parietibus lapideis uel terreis siue ligneis non faciant balis %@ | ta-
rias aliquas uel fenestras, uel cloacas, uel aqueductum, uel lauato % |

rium, uel foramen aliquod, nec permitatur eadem stillicidia domorum
suarum in 3 | fossata burgensium. Sed si nelint ut ibi cadant retrahant
a fossato # | burgensium domos suas uersus interiorem partem per
unum cubitum et in terra illa ua ¥ | cua de retractione domurum, cadat
tantum aquam pluuialem et inde in fossatum 3 | aliter uero non. Volu-
mus etiam et mandamus, ut in tota populatione non ® | fiat aliqua mu-
nitio (sic) siue fortalicia contra murum burgi Sancti Saturnini 3 | de
Pampilona et si que sunt facte diruantur. Exteriores uero muros et
tur % | res muniant et erigant quantum uidebitur oportunum,. Huius rei
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testes 3 | sunt Lupus prior, Martinus Petri, archidiachonus, Arnaldus
Bosonis archi ! | diachonus Pampilone, Johannes Petri de Baztan, Fe-
rrandus de Lerat,? Garsias Semenez de Uharriz, Petrus Semenez de
Olleta, Barones. Petrus 3 | Christofori, cancellarius; Guillelmus de Ste-
lla qui hanc cartam scripsit. Facta car 4| ta Tutele. V. kalendas Augus-

ti. Sub Era M. CC. LX.

CXLIIL Carta del Rey Don Sancho de Navarra por la que concede y manda a los

habitantes de Mendavia que construyan una presa y acequia en el lugar
llamado Peiialba.

Tudela, 29 de Agosto de 1222.

(Archivo general de Navarra, Cartul. 3 p. 204.)

De cequia trahere in Penna alba et datalicentia illis de Mendauia. ! |

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod nos
Sancius Dei gratia 2 . Rex Nauarre, concedimus et mandamus omnibus
hominibus de Mendauia, tam illis 3 | qui modo sunt ibi, quam illis qui
futuri sunt in eadem uilla, quod faciant presam * | suam in illo loco qui
dicitur Penna alba et quod trahant inde cequiam suam et de 5 | ducant
illam per illa loca que sint magis ad bonum et perfectum illorum et ui-
1le © | sue. Bt quod habeant cequiam et presam suprascriptas per omnia
tempora mundi, saluas? | liberas et securas ab omnibus hominibus
regni nostri, ita quod nullus eam eis audeat 8 | impedire. Siquis autem
huic mandato nostro temerario ausu presumpserit (contire)® | illato
dampno illis duppliciter emendato, pectabit nobis quingentos morabeti-
nos. 1° | Bt insuper iram nostram se nouerit incursurum. Facta carta
Tutele. IIII. kalendas Sep !! | tembris. Sub Era M. CC. LX. Regnante me
rege Sancio in '? | Nauarra. Remigio existente Episcopo in Pampilona;
Almorauit tenente Aus B | sa; Garcia de Oriz, Lerin; Enego de Orig,
Amayer, Pero Jordan, Sancta Maria de 4| Vssue; Johan Martinez de
Manneru, Sant Martin de Vsso; Rodrigo de Argaiz, 15| Leguin; Ferran-
do de Lerat, Sadaua noua; Johan Periz de Baztan, Laguar 16 | dia; Mar-
tin Yeneguez, Penna Serrada; Diag Aluarez, Los Arcos; Pero Gar 1 |
ceiz de Arroniz, Dei Castello; Garcia Arceiz de Yaniz, Labraca; Pero Se-
meniz 8 | de Olleta, Peralta; Sancho Ferrande¢ de Montagut, Alesues;
Petro Christofori 1 | existente Cancellario; Guillelmus de Stella de man-
dato domini regis, hanc cartam % | scripsit.
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CXLIII. Venta hecha al Rey Don Sancho por Poncio hijo de Juan de Sangiiesa de
ciertas casas que tenia en Pamplona ¢n el barrio de San Cernin por 5.000 sueldos
de Sanchetes.

Diciembre de 1222.

(Archivo general de Navarra, Cartul. 3 p. 58.)

De casis in Pampilona quas Sancius? filius Johannis de Sangossa
uendidit regi Sancio. ! |

In Dei nomine. Ego Poncius filius Johannis de Sangossa et domine
Bone 2 | te, uendo illas meas casas totas ab integro de terra usque ad
celum, quas ha 3 | beo in Pampilona in parrochia Sancti Saturnini cum
introitu et exitu earum 4 | et cum omnibus suis directis et pertinentiis.
Sunt autem ille iam dicte domus ® | ex una parte iuxta turrem domini
Regis et ex altera parte iuxta casas Stepha ° | ni Gilibert, et ex tercia
parte iuxta murum uille, et ex quarta uero parte’ | iuxta uiam publi-
cam. Et sicut iste affrontationes predictas casas per circuit ® | um inclu-
dunt ac diunidunt sic eas uendo, Sancio Dei gratia Regi Nauarre ? | do-
mino meo, per quinque milia solidorum de Sanchetes bone monete cu-
rribilis 10 | regis Nauarre, sum paccatus de precio et de halihara, in pa-
ce et amore !! | et dono uobis fidancias saluetatis de casis prenomina-
tis ad forum Tutele 12 | sine aliqua fraude et malo ingenio videlicet Jo-
hannes Durandi et Joham ¥ | filium Bartholomei cambitoris. Sunt testes
manu positi hoc nidentes et ¢ | audientes Michael Baldoin, Guillermus

Baldoin et Petrus Remon, tendero. 17 | Actum est hoc, mense Decembris
in Era M. CC. LX. Petrus scripsit.

CXLIV. Carta por la que Don Fernando infante de Aragon entrega en empeiio al
Rey de Navarra el castillo y villa de Javier por 9.000 sueldos de Sanchetes
con cierta condicion.

Tudela, 15 de Marzo de 1223.

(Archivo general de Navarra. Cartul. 3 p. 20.)

De Xauier impignorato pro IX" milia solidos domino Sancio Regi
Nauarre. ! |

In Dei nomine. Amen. Conoscuda cosa sea a todos los qui son et a
los qui seran que io don Fer 2 | rando, infant de Aragon, empeinno &
nos don Sancho por la gracia de Dios Rey- | de Nauarra, Xauier, cas-
tello et uilla, todo entegrament con todos sos términos * | poblados et
iermos; con sos entradas, con sos eissidas, con sos agoas, con sos? |
pasturas et con todos sos dreitos, con todas pertinentias que al sobre-
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nompnado cas ¢ | tello et uilla pertenecen et pertenecer deuen por VLI
solidos de Sanchetes. Et 7 | es & saber que don Arnalt de Sangossa a a
tener por el Rei de Nauarra, Xa ® | uier, castello et uilla destas carnes
tueltas passadas en un anno. Eta? | a fer omenage 4 don Ferran-
do, que si don Ferrando al cabo del anno ' | ouiesse al Rei o0 al qui el
mandasse pagado daqueste auer todo, que li sea tenido ' | & don Fe-
rrando de render li el castieillo. Et si non que remanga el castello !
por al Rei. Es aun & saber que si por uentura la renda de la heredat et
de la B | uilla non habundasse por & retinentia del castello que don
Ferrando
(6 lineas casi ilegibles)